
 

 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
 
 
 

SEDUTA DEL  17/09/2020                            DELIBERA N.   70 
 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
 

OGGETTO: Graduazione posizioni organizzative in applicazione del CCNL Funzioni Lo-

cali del 21/5/2018 e dell’art. 11 bis del D.L. 135/2018 

 

L’anno duemilaventi, addì diciasette del mese di settembre alle ore 13,35 con la continuazio-
ne, nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di leg-
ge. 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i seguenti sigg. 
 

N
° 

    Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI      Nunziatna        Sindaco X 
 

 

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco X 
 

 

3 IANNETTA Michelina Assessore  x 

  TOTALI               2 1 

 

Partecipa alla seduta il dott. Domenico Di Giulio Vice-Segretario Comunale, il quale redige il pre-
sente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                    (delibera, pagine interne) 
==================================================================
=== 

 
    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità tecnica e contabi-
le (art. 49 T.U 267/00) dal sottoscritto Vice-Segretario Comunale e Responsabile dell’Ufficio 
Finanziario. 
 
Data 17/09/2020 

Il Vice-Segretario Comunale 
 Responsabile del Servizio Finanziario 

                    f.to dr. Domenico Di Giulio 

 

 



Pag. 2 di 6 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

OGGETTO: Graduazione posizioni organizzative in applicazione del CCNL Funzioni Locali del 

21/5/2018 e dell’art. 11 bis del D.L. 135/2018 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la seguente proposta di deliberazione; 

Premesso che il CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 21/5/2018 (CCNL) ha modificato la disciplina relativa 
all’area delle posizioni organizzative prevedendo:  

1. che le stesse possono essere istituite per:  

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 
anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 
attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 
attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione 
professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum (art 13 comma 1 del CCNL); 

2. che tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente ai dipendenti classificati nella categoria 
D, sulla base e per effetto di un incarico a termine conferito in conformità all’art. 14 del CCNL. e, solo 
nel caso in cui siano privi di posizioni di categoria D, gli enti possono attribuire le posizioni: 

a) presso i comuni, a dipendenti classificati nelle categorie C o B;  

b) presso le ASP e le IPAB, ai dipendenti classificati nella categoria C. (art 13 comma 2 CCNL) 

3. che nei comuni privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, 
secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative (art 17 
comma 1 del CCNL)  

Vista la deliberazione G.C. n. 67 del 15/09/2020 inerente le aree delle posizioni organizzative dell’Ente, 

come in appresso specificato: 

- AREA DEMOGRAFICA, STATISTICA, PROMOZIONALE E AMMINISTRATIVA; 
- AREA ECONOMICA FINANZIARIA; 

- AREA TECNICA, MANUTENTIVA, TRIBUTI E VIGILANZA; 

 

Visto il regolamento sui criteri per la gestione delle posizioni organizzative approvato con deliberazione G.C. 
n. 68 del 15/9/2020. che prevede che le posizioni organizzative dell’amministrazione comunale coincidono, 
con le unità organizzative di massima dimensione dell’Ente le quali operano con ampia autonomia gestiona-
le nel rispetto degli indirizzi di governo e con assunzione diretta di responsabilità di raggiungimento di obiet-
tivi e risultati. 

Dato atto che ai sensi dell’art 15 comma 2 del CCNL funzioni Locali 21/5/2018 la graduazione delle 
posizioni deve essere definita sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto della complessità e 
della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna di esse. 

Ritenuto di approvare la seguente graduazione delle posizioni proposta dal nucleo di valutazione, come da 
verbale del 17/09/2020 prot. 3494, redatto sulla base dei criteri allegati al regolamento dell’area posizioni 
organizzative: 

 

 

 



Pag. 3 di 6 

 

1) SCHEDA PER LA PESATURA E LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE  

           (AREA DEMOGRAFICA, STATISTICA, PROMOZIONALE E AMMINISTRATIVA) 
 

Fattori valutativi PUNTEGGIO ASSEGNA-

TO 

NOTE 

 

Strategicità  

 

 

3 
(da min 1 a max 3 punti) 

 

 

 

 

 
Complessità organizzativa e 
decisionale 

 

 

4,1 
(da min 1 a max 5 punti) 

 

Responsabilità da assumere 
 

 

3,95 
(fino a un max di 5 punti) 

 

Complessità relazionale 1,9 
(fino a un max di 3 punti) 

 

 

Totale generale  

 

12,95 punti 

 

 

 

2) SCHEDA PER LA PESATURA E LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE  

(AREA ECONOMICA FINANZIARIA) 
 

Fattori valutativi PUNTEGGIO ASSEGNA-

TO 

NOTE 

 

Strategicità  

 

 

3 
(da min 1 a max 3 punti) 

 

 

 

 

 
Complessità organizzativa e 
decisionale 

 

 

5 
(da min 1 a max 5 punti) 

 

Responsabilità da assumere 
 

5 
(fino a un max di 5 punti) 

 

 

Complessità relazionale 

3 
(fino a un max di 3 punti) 

 

 

Totale generale  

 

16 punti 

 

 

 

 

 



Pag. 4 di 6 

3) SCHEDA PER LA PESATURA E LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE  

(AREA TECNICA, MANUTENTIVA, TRIBUTI E VIGILANZA) 
 

Fattori valutativi PUNTEGGIO ASSEGNA-

TO 

NOTE 

 

Strategicità  

 

 

2 
(da min 1 a max 3 punti) 

 

 

 

 

 
Complessità organizzativa e 
decisionale 

 

 

3,1 
(da min 1 a max 5 punti) 

 

Responsabilità da assumere 
 

 

3,3 
(fino a un max di 5 punti) 

 

Complessità relazionale 1 
(fino a un max di 3 punti) 

 

 

Totale generale  

 

  9,4 punti 

 

 

 

 

Rilevato che il quadro delle risorse assegnate al finanziamento della retribuzione di posizione e di 
risultato risulta come segue: 

Posizione organizzativa Punteggio Posizione  

+ risultato 

AREA DEMOGRAFICA, 

STATISTICA, PROMOZIONALE E 

AMMINISTRATIVA 
12,95                      7.690,00  

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 16 € 16.000,00  

. AREA TECNICA, MANUTENTIVA, 

TRIBUTI E VIGILANZA 
9,4      9.400,00 

TOTALE 38,35      33.090,00 

 

Visti: 

 -il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

 -il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

Acquisiti i  pareri favorevoli resi  in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai  Responsabili dei servizi 
competenti,  ai sensi dell’art. 49  del D. Lgvo n. 267/2000 



Pag. 5 di 6 

 

 

DELIBERA 

1) di graduare, per le motivazioni in premessa, le posizioni organizzative attribuendo alle stesse il 

valore economico come da prospetto che segue: 

Posizione organizzativa Punteggio Posizione  

+ risultato 

AREA DEMOGRAFICA, 

STATISTICA, PROMOZIONALE E 

AMMINISTRATIVA 
12,95                      7.690,00  

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 16 € 16.000,00  

. AREA TECNICA, MANUTENTIVA, 

TRIBUTI E VIGILANZA 
9,4      9.400,00 

TOTALE 38,35 33.090,00 

 

 

2) di dare atto che il Sindaco, con proprio provvedimento, nell’esercizio della facoltà concessa dall’art. 

109, comma 2, del T.U. n. 267/2000 attribuirà, ai responsabili degli uffici e dei servizi, in posizione 

apicale, le funzioni ed i compiti di cui trattasi. 

Copia del presente provvedimento sarà tempestivamente trasmessa, a cura del responsabile del servizio, 

alla R.S.U. ed ai rappresentanti delle organizzazioni sindacali di categoria, ai sensi dell’art. 4 del C.C.N.L. 

Funzioni Locali 21/5/2018. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Avuta da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
 
Attesa l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvarla nei termini sopra formulati; 
successivamente 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
 
Considerata l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa 
  
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge 
Di dichiarare, stante l’urgenza,, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 6 di 6 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                           IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                        f.to Dott. Domenico Giulio  
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico per 15 
giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma dell’art. 
125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 17/09/2020  

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                    
  f.to Dott. Domenico Giulio 

                                             _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, in libe-
ra visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 17/09/2020 al  01/10/2020 a norma dell’ art. 124 - 1°comma 
-  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
- Reg. pubbl. n°   437 
Sant’Angelo del Pesco, lì 17/09/2020   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                     
                                                                                                      f.to   Dott. Domenico Giulio 

                                                                                                     ________________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                           IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                     ________________________ 

 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per 
dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 17/09/2020 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 17/09/2020 
                                                                                                              IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to Dott. Domenico Di Giulio 
         ______________________ 

 
 
                                      

 

 


